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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Řízení projektové komunikace“. Jedním z cílů práce

je charakterizovat jednotlivé pojmy spojené s tímto tématem. Dalším záměrem této

práce je navrhnout systém postupného zaškolování potencionálních uchazečů o práci.

Toto téma jsem si vybrala z prostého důvodu. Jelikož ve firmě FipoKV, s. r. o. pracuji

dva roky a vzpomenu si na svoje začátky, kdy jsem se postupně zaškolovala, nalezla

jsem hned zprvu pár nevyhovujících faktů. Po absolvování vstupního pohovoru jsem

měla schůzky se svojí přímou vedoucí. Vedoucí mě postupně seznamovala s náplní

práce. Po čtvrté schůzce, která již opět začínala slovy, že neví, co všechno jsme minule

probrali, jsem nevěděla, zda otázky jsou kladeny, protože už to zapomněla, nebo mě jen

zkouší. Po necelém roce jsme nabírali další spolupracovnice (spolupracovníky), jelikož

práce bylo až nad hlavu a nestíhali jsme. Tím pádem jsme rozběhli kolo pohovorů

s uchazeči o práci. Po dalších schůzkách s potencionálními spolupracovníky jsem

zjistila, že v postupném zaškolování není žádný systém. Proto jsem se rozhodla tento

fakt změnit.

Práce je rozdělena do dvou částí. První částí je část teoretická a druhá část je praktická.

V první části se zaměřuji na vymezení pojmů spojených s řízením projektové

komunikace. Například co to je komunikace, kde popisuji základní proces komunikace

a jeho funkce, komunikační kanály. Tým, role v týmu a styl vedení pracovníků jsou

v této práci též vysvětleny. Druhou částí práce je část praktická.

Cílem praktické části je navrhnout změnu komunikace uvnitř firmy, tedy systém

postupného zaškolování nových spolupracovníků. Tuto myšlenku a její zpracování jsem

vytvářela s podporou konzultací s oblastní vedoucí pro Plzeň. Systém jsem poté sama

vyzkoušela a dle praxe doladila. S tímto cílem se pojí cíl další, čímž je zvýšení počtu

nových spolupracovníků. Pokud systém bude správně nastaven, neměl by být problém

druhého cíle dosáhnout. Třetím cílem je nárůst obratu firmy díky novým

spolupracovníkům.
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1 Teoretická část

1.1 Projektová komunikace

Definici projektu je možné formulovat následovně: „Projekt lze definovat jako činnost,

která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru

definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů,

požadavků kvality a požadavků uživatele výstupu.“ (Skalický, a další, 2010 str. 45)

Zájmové skupiny projektu (stakeholders) třídí jednotlivé interní účastníky či jednotlivce

a skupiny z vnějšího prostředí se vztahem k projektu, a to dle rozložení jejich

individuálních nebo skupinových cílů. Identifikace zájmových skupin projektu

je jedním z prvních úkolů spojených s přípravou a plánováním projektu. (Svozilová,

2006)

Projekt vyžaduje vůdce a jeho schopnost komunikace je zejména důležitá tehdy, když

projekt narazí na problémy, nebo když se objeví změna v projektu či nejistota v dalším

postupu. Všichni členové projektového týmu by mezi sebou měli komunikovat pomocí

komunikačních kanálů. (Khelerová, 2006)

Nestačí být pouze dobrým znalcem problému o kterém vyjednáváme, připravené

argumenty či promyšlený postup. Záleží také na tom, jak dokážeme na ostatní

zapůsobit, ovlivnit a obecně navázat vztah. Mezi základní výbavu úspěšného

projektového manažera patří komunikační dovednosti. (Khelerová, 2006)

Projekt má mnoho plánů a jedním z nich je plán komunikace. V této práci se zaměřím

na komunikaci jako takovou, jelikož základem úspěchu podniku je mít dobré

komunikační vztahy.

1.2 Komunikace

Pojem komunikace vyplývá z původního latinského slova communis a znamená

společný, z čehož je patrná aktivní účast obou stran. Dochází zde o víc, než jen o pouhé

poskytnutí informací. (Hesková, 2005)

Pojem komunikace lze chápat jako výměnu informací, v nejužším případě jako

poskytování informací. (Veber, 2007)

9

„Standardní definice komunikace říká, že je to přenos sdělení od zdroje k příjemci.“

(Nagyová, 1995 str. 13)

Řízení bez komunikace je nemyslitelné, v každé organizaci musí být vytvořeny

komunikační kanály a systém pravidel. (Hesková, 2005)

Východiskem výzkumů neformální školy Palo Alto byly poznatky z psychiatrie,

psychologie, sociologie, atd., které došly k závěru: nelze nekomunikovat. Jméno školy

je odvozeno od místa nacházejícího se jižně od San Francisca. „Tato škola zásadně

odmítá Shannonovo pojetí pro aplikaci v sociálních vědách jako příliš technický

a nepoužitelný koncept při analýze chování živých organismů.“ (Přikrylová, a další,

2010 str. 19)

Pro představu nyní upřesním princip Shannonovy metody, která vycházela

ze statistických údajů a měření. Kvalita funkčnosti spočívala v kvantitě informací.

Docílení co nejvyšší pravděpodobnosti přesného přenosu informací bylo záměrem.

Bohužel i tato metoda měla slabé místo, nebrala v úvahu kvalitativní aspekty, například

psychologické hledisko chování příjemce informací. (Hesková, 2005)

1.2.1 Komunikační dovednosti

Vladimíra Khelerová ve své publikaci uvádí tyto komunikační dovednosti:

• aktivní naslouchání;

• technika kladení otázek;

• neverbální komunikace;

• empatie.

Aktivní naslouchání

„Skoro každého si získáte tím, budete-li ochotni vyslechnout jeho problémy, nebo

se s ním podělit o jeho radosti.“ Aktivita při naslouchání musí být značná a spočívá

v neustálém projevování zájmu o řečníka. Ke slovním projevům patří například

přitakávání, či shrnutí toho, co bylo řečeno. Pohled posluchače je též důležitý, pokud

se bude dívat někam jinak, značí to jistý nezájem. Mezi nejčastější chyby patří

například: přerušování mluvčího, skákání do řeči či absence očního kontaktu.

(Khelerová, 2006 str. 17), (Bělohlávek, 2017)
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Technika kladení otázek

Pokud chceme naslouchat, musíme zvolit vhodné téma a také položit otázku, která

poslouží jako podnět pro výpověď partnera. Komunikaci lze otázkami korigovat.

Otevřenými otázkami rozhovor rozproudíme, uzavřenými ho urychlíme. Na začátku

komunikace je dobré položit otevřenou otázku, aby se partner rozpovídal. Pozor

si musíme dávat na uzavřené otázky v celém průběhu rozhovoru, abychom se vyhnuli

strohému rozhovoru. Mnoho lidí si ani neuvědomuje, jak je těžké umět se ptát, ale kdo

se na nic neptá, nic se také nedozví. (Khelerová, 2006)

Neverbální komunikace

Tato komunikace je důležitou součástí lidské komunikace a doprovází nás po celý život.

Běžné projevy těla mohou mnohé prozradit a dodávají důraz a přesvědčivost tomu,

co je vysloveno. Ovlivňuje nejen navazování vztahů, profesní růst, zisk, zaměstnání,

ale i veškeré naše sociální vazby. Při neverbální komunikaci dochází ke sdělování

prostřednictvím výrazů obličeje a pohybů těla. Umět správně číst neverbální sdělení

je velice důležité hlavně pro ty, kteří se ve své profesi dostávají často do kontaktu

s druhými lidmi. Někdy máme pocit, že na nás sdělení nepůsobí přesvědčivě. Často

je to způsobeno tím, že slovní obsah nesouhlasí s neverbálními projevy. (Khelerová,

2006), (Hasson, 2015)

Následující obrázek ukazuje rozdělení složek sdělení:

Obr. č. 1: Rozdělení složek sdělení dle druhů komunikace

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 podle (Hasson, 2015)
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Dle publikace Khelerové (2006) do neverbální komunikace lze zařadit především:

• gesta, postoje a pozice;

• mimiku obličeje;

• kontakt pohledem;

• sílu hlasu;

• rychlost mluvy;

• interpersonální zóny, např: veřejná, společenská, osobní a intimní zóna.

1.2.2 Proces komunikace

Následující schéma znázorňuje komunikační proces a jeho složky.

Obr. č. 2: Komunikační proces a jeho složky

Zdroj: vlastní zpracování, 2018 podle (Hesková, 2005 str. 28)

Složky procesu komunikace:

• odesílatel – (komunikátor) subjekt, který odesílá zprávu, sdělení, informaci

k příjemci;


[…]


složkou dle oblastní vedoucí je průběžné vyhodnocování výsledků.

Výsledky jsem v této bakalářské práci samozřejmě shrnula. Průběžně jsem o výsledcích

informovala jednotlivé vedoucí z týmu oblastní vedoucí. Nakonec jsem závěrečné

výsledky odprezentovala celému týmu.

Nesmím opomenout fakt, který při rozhovoru zazněl. Výsledky, které vidíme v této

bakalářské práci, nejsou jen zásluhou zavedeného systému. V roce 2018 měla firma

možnost spolupracovat s osobním koučem pro manažerské dovednosti. To znamená,

že výsledky jsou zásluhou více faktorů, ale jak sama oblastní vedoucí podotkla, systém

na postupné zaškolování tomu opravdu hodně pomohl.

Oblastní vedoucí pro plzeňskou kancelář se zmínila, že výsledky, kterých bylo

dosaženo, namotivovaly nejen ji samotnou, ale i celý tým. V aktuálním roce, tedy v roce
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2019, má plzeňská kancelář za cíl zvýšit obrat firmy o 100 % a počet zaregistrovaných

MA o 50 %. Jsou to tedy stejné procentní nárůsty, jako procentní nárůsty uvedené v cíli

této práce pro rok 2018.
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2.5 Shrnutí praktické části

V praktické části jsem aplikovala znalosti z části teoretické na konkrétní podnik.

Analyzovala jsem komunikaci v organizaci, poté jsem popsala nedostatky, kterým firma

čelí. Následně jsem definovala cíle, které by měly být splněny a časový harmonogram,

který se mi povedlo dodržet. Poté jsem navrhla řešení, tedy systém postupného

zaškolování potencionálních spolupracovníků, který jsem vyzkoušela v praxi a následně

doladila. Zhodnotila jsem, zdali výsledky, a tedy i cíle, byly splněny. Na závěr oblastní

vedoucí pro plzeňskou pobočku poskytla zpětnou vazbu na změny.

Součástí této práce jsou dvě přílohy. V příloze A můžeme vidět konečný odškrtávací

„checklist“ nezbytný pro dodržování systému. Příloha B popisuje znalosti MA, který

prošel systémem, tedy pěti konzultacemi.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit systém na postupné zaškolování nových

potencionálních spolupracovníků, zvýšení obratu firmy a nárůst registrovaných MA.

V první části této práce jsem nejprve vymezila pojmy související s tímto tématem.

V druhé části práce jsem popsala firmu FipoKV, s. r. o., na kterou jsem systém

aplikovala. Poté jsem popsala analýzu komunikace v organizaci, seznámila

s nedostatky, kterým firma čelí, a sestavila harmonogram projektu zavedení

navrhnutého systému. Všechny stanovené cíle byly splněny. To znamená, že byl

vytvořen a implementován systém na postupné zaškolování nových spolupracovníků.

Jelikož teorie a praxe se vždy plně neshoduje, tento systém jsem vyzkoušela a poté

doladila dle praxe. Tento systém také zvýšil dohled nad jednotlivými MA, tím pádem

je již možné bez problémů nahradit vedoucího, který se nemůže dostavit na domluvenou

schůzku s MA.

Dalším cílem byl nárůst registrovaných MA alespoň o 100 %. Povedlo se, jak můžeme

vidět výše na obrázku č. 9, tento procentní nárůst nejen splnit, ale i překročit. Skutečný

nárůst byl 278 %.

Také cíl zvýšení obratu firmy minimálně o 50 % byl splněn, jak je vidět na obrázku

č. 10 obrat firmy se zvýšil o 64 %.

Tyto poslední dva cíle byly stanoveny na rok 2018 ve srovnání s rokem 2017.

Z obrázků č. 9 a 10 je také zřejmé, že firma vykázala nejlepší výsledky za posledních

5 let.
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Abstrakt

HOVORKOVÁ, Sabina. Řízení projektové komunikace. Plzeň, 2019. 59 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: komunikace, tým, porady, systém, postupné zaškolování

Tématem předložené bakalářské práce je „Řízení projektové komunikace“. Hlavním

cílem práce je vytvoření systému na postupné zaškolování nových spolupracovníků,

s čímž se pojí cíle další, tedy nárůst obratu firmy a navýšení počtu registrovaných

spolupracovníků.

Práce je rozdělena na dvě části, tedy na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část pojednává o základní terminologii spojené s řízením projektové komunikace.

Praktická část využívá poznatky z části teoretické. Jsou stanoveny cíle,

harmonogram a systém na postupné zaškolování. Systém je poté vyzkoušen a dle praxe

doladěn. V závěru práce jsou výsledky podloženy obrázky a zhodnocení

systému. V neposlední řadě v této práci najdeme také zpětnou vazbu na systém

od oblastní vedoucí pro společnost FipoKV, s. r. o.

Abstract

HOVORKOVÁ, Sabina. Management of project communication. Plzeň, 2019.

59 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: communication, team, meetings, system, onboarding

This bachelor thesis focuses on “Project communication management”. Especially,

it aims to create an onboarding system for newly hired associates, which results

in increased company’s turnover as well as higher number of registered associates.

The thesis is broken down into two parts — theoretical and practical. The theoretical

part deals with essential terminology regarding project communication management

while practical part utilizes knowledge gained from the theoretical part. Moreover,

it sets goals, time line and system for gradual onboarding. Subsequently, the system

is tested and adjusted based on practical experience. To conclude, results are depicted

through picture and system evaluation. Least but not last, this thesis includes feedback

on the system by regional manager company FipoKV, s.r.o.