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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem práce je návrh systému zaškolování nových poradců (Mitarbeiter, MA) firmy FipoKV, s.r.o.
Autorka vycházela z vlastních zkušeností z práce ve firmě a identifikovaných nedostatků stávajícího
systému a navrhla nový systém zaškolování, který by byl jak pro školitele, tak školeného,
srozumitelnější a lépe strukturovaný. Tento systém byl ve firmě zaveden a jeho funkčnost se příznivě
odrazila ve zvýšení efektivity náboru, počtu poradců i finančních ukazatelích firmy. Stanovené cíle
projektu byly nejen splněny, ale i překročeny.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU
do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení
studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Práce má jisté formální a stylistické nedostatky, ale zvláště pozitivně bych hodnotil její praktický
dopad – navržený systém byl v průběhu práce ve firmě implementován a měl pozitivní dopad. Práce
tedy měla významný praktický přínos.

Zahraniční literatura v práci prakticky nebyla použita.
Při kontrole plagiátorství nebyly nalezeny žádné podezřelé shody.
Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V práci se vyskytují termíny finanční domeček, pavouk, mošnička. Mohla byste je blíže představit,
např. jejich ukázkou?

2. Jak vaši práci hodnotila firma, v níž byla práce zpracována?

V Plzni, dne 7.5.2019
Podpis hodnotitele